平成 27年 7月吉日

 各 位

雨水ネットワーク会議世話人会
屋井裕幸（雨水貯留浸透技術協会）

松本正毅（雨水市民の会）

神谷 博（日本建築学会雨水活用建築技術規準刊行小委員会）

笠井利浩（日本雨水資源化システム学会）

大西和也（雨水利用事業者の会）

日高規晃（あめゆき Café）

＝雨水ネットワーク『行政部会』への参加・登録について＝

雨水ネットワーク会議は、「雨水活用（貯留・浸透・利用）」に関わる国・自治体・事業者・学会・市民団体に

よって設立された緩やかな情報のプラットフォームです。情報交換や人的交流を中心に、互いの主体性を尊重しな

がら補完しあえる関係を築くことを目的として、平成 20年 8月に設立されました。

東京（墨田）での設立大会（第 1回全国大会）を皮切りに、福岡・松山・大阪・東京（駒場）・東北（仙台）・福

井と回を重ね、本年 8 月に「第 8 回雨水ネットワーク会議全国大会 2015 in 愛知」（開催地：長久手市）を開催す

る運びとなりました。

昨年 5月に「雨水
あまみず

の利用の推進に関する法律」が施行され、当会議の活動もより広範囲に普及啓発を行っていく

ことが求められています。私たちはこれを機に、名称を『雨水ネットワーク（略称：雨水ネット）』と改め、これま

で以上に密な情報交換等を行っていきます。そのために、国土交通省、環境省や地方自治体をはじめとした行政間

の情報共有や交流の場としての『行政部会』と、雨水活用関連企業の情報共有や協働の場としての『企業部会』と

いう２つの部会を新設し、新たな歩みを始めます。自治体間の連携は、これまで「雨水利用自治体担当者連絡会」

の場で行われてきましたが、これを発展的に解消して雨水ネットワークの『行政部会』として継承されることとな

りました。

つきましては、『雨水ネットワーク』内に新設される『行政部会』にご参加・ご登録をお願いいたします。“雨

をためて活かすことが当たり前の社会”の実現のために活動の輪を広げていきましょう。なお、参加・登録に

ついて、会費等の徴収はございません。

また、『行政部会』の発足会議を以下の通り開催致しますので、ご多用のところ誠に恐れ入りますが、ぜひ

ご参加くださいます様お願い申し上げます。設立会議の翌日は、同会場にて「第８回 雨水ネットワーク会議

全国大会 2015 in愛知」が開催されますので、併せてご参加ください。

記

■行政部会・企業部会設立記念“雨水セミナー”＆設立会議

日 時： 2015 年 8 月 21 日（金） 15：00～18：00（受付開始 14：30）
場 所： 愛・地球博記念公園（モリコロパーク） 地球市民交流センター 愛知県長久手市茨ケ廻間乙 1533-1

 ◇雨水セミナー 15：00～16：40
  講演① 「雨水の利用の推進に関する基本方針」の解説と質疑応答 40 分
                      国土交通省 水管理・国土保全局 水資源部 水資源政策課
  講演② 「雨水市民の活動」     NPO 法人雨水市民の会 笹川みちる  30 分
  講演③ 「雨水ネットワークの展開」 雨水ネットワーク九州  角銅久美子  30 分

◇行政部会設立会議 17：00～18：00

        運営ルール等の決定、当面の活動内容の決定
       ※別会場となりますが、企業部会の設立会議も同時開催されます。

以上

＊翌日は、同会場にて「第８回 雨水ネットワーク会議全国大会 2015in 愛知」が開催されますので、併せてご参加ください。

行政部会参加・登録及び、“雨水セミナー”＆設立会議参加申込用紙

公益社団法人 雨水貯留浸透技術協会  事務局 行 （FAX：03－5275－9594 Mail：info@arsit.or.jp）
必要事項をご記入のうえ８月１４日（金）迄に当協会事務局へＦＡＸまたは E-mailにてご返信ください。

☆行政部会への参加・登録

行政部会の設立趣旨に賛同し、以下の通り登録いたします。

名   称

所 在 地 〒

担 当 者

所 属 部 課

役 職

ＴＥＬ  ＦＡＸ

Ｅ-mail

☆設立記念“雨水セミナー”＆設立会議参加申込（出欠確認）

8/21の“雨水セミナー”＆設立会議に   参加します  ・   参加しません

参加者連絡先（複数名での参加の場合は代表者連絡先）

名 前 E-mail ＴＥＬ ＦＡＸ

 参加者名 所属部課 役職

ⅰ

ⅱ

ⅲ

ⅳ

ⅴ

雨水ネットワーク「行政部会」設立概要

雨水ネットワーク会議世話人会一同

設立目的
「雨水の利用の推進に関する法律」の施行を機に、これからの“雨水活用新時代”に向け

た行政・自治体間の連携を行う。

 ◇名  称： 雨水ネットワーク「行政部会」

 ◇参加対象： 国、自治体、独立行政法人など

※国土交通省と環境省は、雨水ネットワークと同様、アドバイザーとして参加

◇活動内容（案）：雨水活用等に関する情報や施策の共有、産官学民協働のための交流

特に地域の市民団体や事業者等を巻き込んだ雨水活用啓発イベントの

先進事例や、助成金予算達成率の高い自治体の成功事例など、今後雨

水活用を推進していく上で有益な情報を得られる場としていく。

 ・雨水利用自治体担当者連絡会登録自治体の新体制として設立。
これまでに参加していない自治体にも幅広く参加を呼び掛ける。

・参加表明は、必要事項（情報配信先等）の登録のみ。

8 月から受付開始予定（HP に登録ページを設け、随時受付）

・簡単な運営ルール（目的や組織編成等）を設ける。
       原案を世話人会で作成し、設立会で決定。

・年に 1 回程度は、部会会議を開催し、情報交換や交流を行う。

以上

【 会場 ご案内図 】

愛・地球博記念公園（モリコロパーク）

地球市民交流センター

愛知県長久手市茨ケ廻間乙 1533-1

 最寄駅：東部丘陵線（リニモ）「愛・地球博記念公園駅」